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融资租赁业务资产证券化的会计问题

王伟  李进■

摘  要： 本文从开展资产证券化业务的融资租赁企业角度出发，综合考虑合并、现金流过手、交易实质等因素，
剖析了融资租赁企业应收款项资产能否出表、是否需要将 SPV 纳入合并报表范围、车贷业务证券化等会计问题，并

提出了相关建议。
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融资租赁业务资产证券化，主要是指租赁应收款项的证券

化。融资租赁企业将其能产生现金收益的租赁资产加以组合，

出售给特殊目的载体（SPV），在我国，一般为信托或资管计划，

然后由特殊目的载体创立以该基础资产产生的现金流为支持

的证券产品，将该证券出售给适格投资者。

一、融资租赁企业的会计问题：能否出表

应收款项资产能否从融资企业个体报表转出，对融资租赁

企业财报和财务指标的影响是不同的。（1）若出表，基础资产

在资产负债表中终止确认，资产的账面价值与对价的公允价值

扣除交易费用后的差额计入当期损益；净资产收益率等收益

指标上升、资产负债率等偿债能力指标改善、资本充足率增强。

（2）若不出表，基础资产仍保留在资产负债表内，其对价分别

列支在资产负债表中有关金融资产及金融负债科目；同时，相

关财务指标不会有明显变化。

融资租赁企业从自身业务发展的需要，通常倾向于将应收

款项资产转为表外处理，这需要根据实质重于形式的原则，综

合考虑相关因素。

笔者认为，对于开展资产证券化业务的融资租赁企业（发

起人）来说，先看是否要合并SPV。若合并，重点考虑现金流过

手，“垫付问题”和“延迟支付问题”是能否出“合并报表”的主

要影响因素；若未合并，重点考虑资产转移的交易实质，“真

实销售”能出表（融资租赁企业个体报表）、“有担保物的融资”

不能出表（融资租赁企业个体报表）。

1.关于合并：是否拥有控制权

首先，需要站在合并的角度来看待融资租赁企业应收款项

资产的转移行为。原因在于，如果合并SPV，应收款项资产转

移发生在融资租赁企业和证券持有人之间；如果未合并SPV，

应收款项资产转移发生在融资租赁企业和SPV之间。根据《企

业会计准则第33号—— 合并财务报表》，如果融资租赁企业（发

起人）拥有SPV的控制权，应当将SPV纳入合并会计报表范围。

通常可以按以下三个标准判断SPV是否为发起人所拥有：（1）

发起人是否能从SPV取得收益，与发起人真实的子公司无实质

性差异；（2）发起人是否能直接或间接控制SPV的净资产，并

从中获利；（3）发起人是否承担与这些利益相关的风险。只要

符合其一，就可判断为拥有控制权，需要把SPV纳入发起人的

合并范围。

2.关于现金流过手：垫付、延迟支付

如果合并SPV，融资租赁企业和证券持有人之间是否确认

应收款项转移，一个需要重要考虑的因素是现金流过手。在融

资租赁业务资产证券化的存续期间，融资租赁企业从原始借款

人收到本息之后转付给SPV，再由SPV向证券持有人分配。这

就是“现金流过手”，应收款项资产能否出表，难点在于：一是

垫付问题；二是延迟支付问题。若不能满足现金流过手条件，

根据《企业会计准则第23号—— 金融资产转移》的规定，不能

确认金融资产转移，即不能将应收款项资产从融资租赁企业合

并报表转出。（1）垫付问题：如果SPV当期收到的现金流不足

以覆盖当期证券持有人应该受偿的本息，有时可能发生融资租
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赁企业（发起人）向SPV和证券持有人垫付资金的情况。触动

流动性支持，可能导致现金流过手不能通过。若是短期垫付，

且有权全额收回该垫付款并按照市场上同期银行贷款利率计

收利息的，视同满足金融资产转移条件。但是对“短期”的定

义，金融资产转移准则没有明确的说明。（2）延迟支付问题：

①流动性储备。SPV有义务将收取的现金流量及时支付给最终

收款方。若是SPV未将收到的本息全额兑付，而是截留了一部

分资金放在储备账户并长期截留，则无法满足现金流过手条

件。关于截留期限，金融资产转移准则要求“相邻两次支付间

隔期”，实务中一般为3个月。②循环结构。金融资产转移准则

允许SPV“按照合同约定将所收到的现金流量进行现金或现金

等价物投资”。循环结构中，SPV收到本息后，并未转付给证券

持有人，而是在下一个期间又以本期的回收款重新购买发起人

的应收款项资产。应收款项资产与准则中的现金及现金等价物

概念冲突，构成出表障碍。

3.关于交易实质:销售&有担保物的融资

国际上信贷资产转移的会计确认方法主要有三种。一是

风险报酬分析法，即风险和收益是否转移；二是金融合成法，

即控制权是否转移；三是后续涉入法,即根据后续涉入程度，

切分资产。   

借鉴国际会计准则相关规定，我国发布了《信贷资产证

券化试点会计处理规定》《企业会计准则》第22号、第23号。

因此，未合并SPV时，判断应收款项资产能否从融资租赁企

业个体报表转出，需要结合风险与报酬分析法、控制权是否

转移两个因素，分析这项业务是属于销售还是作为担保物进

行的融资行为。如果融资租赁企业转移了部分重大风险与报

酬但仍然保留控制权，还要按后续涉入法确认相关的资产和

负债。基于目前融资租赁ABS的业务模式，笔者建议，如果

融资租赁企业同时满足了三个条件，可以将该项交易视为销

售，融资租赁业务应收款项资产出表；反之，该项交易视为

有担保物的融资，应收款项资产不能出表。需满足的三个条

件为：（1）从应收款项资产的转让行为中可以准确判断出是

破产隔离式的“真实销售”，即ABS的持有者（投资者）只拥

有证券化资产组合的追索权，而不能对发起人进行追索。（2）

SPV可以单独将该资产整体出售给与其不存在关联方关系的

第三方，且没有额外条件对此项行为加以限制。（3）发起人对

资产不再享有收益权。

在实务操作中，仍然存在很多问题：（1）风险和报酬发

生转移如何判断，存在很大的不确定性和主观性，“95%”如

何界定，没有明确的说明，也没有统一的风险测量方法。（2）

控制权是否发生转移，需要综合考虑整体的业务模式和合约

条款。（3）后续涉入的程度如何判断，如何量化未来现金流

量净现值及时间分布的波动带来的风险，以及如何分配转移

部分和保留部分对应的基础资产损益，缺乏统一标准。

二、SPV 的会计问题

SPV是租赁资产证券化的发行机构，在我国，一般为信托

或资管计划。若融资租赁企业拥有SPV的控制权，需要将SPV

纳入合并报表范围，同时，也需要考虑SPV的会计问题：一是

SPV需要对受托资产单独记账；二是纳入发起人合并范围的

SPV，对受托资产不提折旧、减值，仅需设置备查簿登记。    

《信贷资产证券化试点管理办法》第三章约定了“特定目

的信托的会计处理”方法，同时，《信托业务会计核算办法》也

对信托项目的会计处理方法进行了约定。（1）信托项目是独立

的会计主体，应当单独记账、单独核算、单独编制财务会计报

告。不同信托项目在账户设置、资金划拨、账簿记录等方面应

当相互独立。（2）信托财产是受托人承诺信托而取得的财产；

受托人因信托财产的管理运用、处分或者其他情形而取得的

财产，也归入信托财产。信托财产应与属于受托人所有的财产

相区别，与委托人未设立信托的其他财产相区别。需要注意的

是，信托项目对委托人未终止确认的信托财产，应设置备查簿

进行登记(包括信托财产的性质、信托设立日的账面原价或余

额、已计提的减值准备，信托文件约定的价值、信托期间等）。

即若是融资租赁企业未终止确认的固定资产，SPV不应计提折

旧，期末也不应计提减值准备。

《证券公司资产证券化业务管理规定》并未对券商专项计

划的会计处理作出明确说明，但是也对单独设账、终止清算等

事项作了约定。此外，SPV均需要向监管机构及时报送有关业

务信息。

三、实务中融资租赁企业车贷业务证券化的会计

问题

例：A企业开展汽车融资租赁业务，先将汽车租赁给借款

人，形成对借款人的应收账款；再将应收账款转让给SPV（信

托或资管计划）；投资者通过购买信托或资管计划等证券化产

品进行投资。最终，借款人、A企业、SPV、投资者四者形成车

贷业务证券化的完整业务链。	      

汽车融资租赁应收账款能否从A企业的资产负债表转出。

首先需要考虑A企业是否拥有SPV的控制权。如果A企业拥

有SPV的控制权，需要将SPV纳入A企业的合并报表。合并

SPV后，租赁应收账款的出表行为，发生在投资者购买信托或

资管计划时。此时，需重点考虑的因素：一是如果某一期A企

业从借款人收到的现金流不足以偿还SPV与投资者约定的本

息，A企业短期垫款且按市场利率计息，不构成租赁应收账款
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出表（合并）障碍。二是如果A企业长

期截留从借款人收到的现金流，影响应

收账款出表。三是借款人还款方式与投

资者回款方式不一致，也会影响出表。

实务中，车贷业务借款人往往是按月等

额归还本息，而SPV与投资者约定的回

款方式大多为按月或按季还息，到期还

本。SPV将从借款人收到的本息复投到

A企业的其他租赁资产而非“现金或现

金等价物”，由此形成的循环结构，构成

出表障碍。

如果A企业不能控制SPV，租赁应

收账款的出表行为发生在A企业将租赁

资产转移给SPV时。此时，如果A企业

与SPV签订了固定回购价格或原价加合

理价格的回购协议，或者SPV处置租赁

资产时受A企业限制，或者A企业仍能

继续从租赁应收账款中获益，或投资者

对A企业拥有追索权，四种情况若出现

其一，租赁应收账款均不能出表（A企业

个体报表）。此外，若A企业只转移了租

赁资产的应收利息、或本息的一定比例、

利息的一定比例，还要按后续涉入法确

认相关的资产和负债。对已经确认实现

销售的部分，发起人作销售处理，终止

确认资产，并确认当期损益；对已经确

认未实现销售的部分，发起人作担保物

处理，该部分按照其账面价值继续留在

资产负债表内，同时确认一项新的负债，

资产和负债不能相互抵销。对因继续涉

入所转移金融资产形成的有关资产确认

相关收入，对继续涉入形成的有关负债

确认相关费用。   

此外，为了向A企业的利益相关者

揭露风险，A企业还应当详细披露：所

转让的资产的账面价值、因转让资产而

确认的新资产性质、仍保留的部分资产

所有权上风险和报酬的性质、相关负债

的账面价值等。     

（作者单位 ：浙江省国税局

浙江物产金属集团有限公司） 

责任编辑  武献杰
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中注协负责人明确

2017年注册会计师全国统一考试报名相关事项

不久前，2017 年注册会计师全国统一考试报名简章和考试大纲发布，中国

注册会计师协会（简称中注协）负责人就广大报名考生关心的问题进行了明确：

1. 时间安排。4 月 5~28 日，考生报名和交费 ；8 月 7~23 日，打印综合阶段

考试和英语测试准考证 ；8 月 26 日，举行综合阶段考试和英语测试 ；9 月 18~30

日，10 月 9~11 日，打印专业阶段考试准考证 ；10 月 14~15 日，举行专业阶段考

试 ；10 月 21~22 日，举行欧洲考区考试。

2. 报名程序有两点需要注意 ：一是一定要按照简章要求上传本人近期 1 寸

免冠证件照片。二是考生参加考试一定要持准考证和与准考证信息一致的有效

身份证件（如居民身份证、军官证和护照等），携带证件不齐全，将不被允许进

入考场参加考试。

3. 根据往年经验，报名开始的前 3 天和临近结束的 3 天是报名高峰，网上

报名系统比较拥堵，建议广大考生合理安排报名时间，尽量错开报名高峰。另

外，由于目前采用系统链接进行学历认证，如果系统繁忙，认证可能存在延时，

考生请耐心等待或者改在其他时间报名。特别提醒首次报名人员，尽量不要选

择在最后一天报名，避免因时间不够、学历认证未完成导致报名不成功。

4. 今年在北京、上海和深圳考区对会计科目安排两场考试，考试时间分别

为 2017 年 10 月 15 日 8 ：30~11 ：30 和 13 ：30~16 ：30。相关考生可在 5 月 15 日

后登录网报系统查询考试时间安排，并以准考证上载明的时间为准参加考试。

上述安排仅涉及北京、上海和深圳考区，不涉及全国其他考区考生。

5. 专业阶段考试大纲的修订，主要有三个方面 ：一是，根据各考试科目的

知识体系和理论框架，对考查范围和考查内容进一步梳理和整合 ；二是，根据

法律法规和准则制度的变化，对考查内容进行更新 ；三是，对能力等级的标注

进行了调整，使能力等级与考试目标和考查内容保持一致。综合阶段考试大纲

主要根据专业阶段各科目考试大纲的调整作出相应修订。

6. 报名人员需留意的事项。

第一，中注协开通了咨询电话 010-88250110（工作日 8:30-11:30,13:00-17:00）

和咨询邮箱 cpaks@cicpa.org.cn，各地注协也设有咨询电话，考生在报名过程中

有何疑问，都可以通过上述方式进行咨询。

第二，请报名人员根据自己的实际情况合理、慎重选择报考科目 , 并在交

费时间截止前完成交费，否则报名不成功。交费手续一旦完成，所报考科目不

能更改，报名费无法退还。因此，广大报名人员在交费之前一定确认好自己的

报考信息。

第三，关于考试政策和考试动态，请登录中注协官方网站查询（www.cicpa.

org.cn）。
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